
7-тақырып. Қазақстан Республикасы құқық қорғау органдарының қызметі мен 
ұйымдастырылу негіздері. !

Құқық қорғау қызметі жəәне құқық қорғау органдары. Сот төрелігінің қағидалары. 
Сот билігі ұғымы жəәне ҚР соттары. ҚР құқық қорғау органдары: əәділет министрлігі, 
прокуратура, ішкі істер органдары.    

Қазақстан  Республикасының құқық қорғау органдары дегеніміз бұзылған  
құқықты орнына келтіруге, заң бойынша міндеттің орындалуын қамтамасыз етуге 
бағытталған мемлекеттік органның мəәжбүрлеу қызметі. Осы шараларды қолдау үшін 
ерекше құқық қорғау органдары құрылады. 

Құқық қорғау органдарының жұмысы тек заң шеңберінде ғана жүзеге асырылады 
жəәне олар мемлекеттің заңдылық негіздерін орнықтыру мен құқық тəәртібін нығайтуға 
жəәрдемдеседі. Олардың қызметінің негізгі бағыттарына сот билігі, прокурорлық 
қадағалау, қылмыстық қудалау, əәділет органдарының, адвокаттардың жəәне т.б. қызметі 
жатады. 

Құқықты қорғау үшін мемлекетімізде мынандай органдар құрылған 
А. СОТ. Біздің елдегі сот төрелігін Конституцияның 75 – бабына, ҚР – ның 2000 

жылғы 25 – желтоқсандағы  « ҚР –ның сот жүйесі мен судьялардың мəәртебесі 
туралы »  конституциялық заңына сəәйкес тек сот қана жүзеге асырады. Сот жүйесін  ҚР – 
ның Жоғарғы соты жəәне жергілікті соттар құрайды. 

Жергілікті соттарға облыстық жəәне оларға теңестірілген соттар жəәне аудандық, сол 
сияқты оларға теңестірілген соттар жатады. 

Сот азаматтар мен ұйымдардың құқықтарын, бостандықтары мен заңды мүдделерін 
қорғайтын, ол бұзылған жағдайда оны қалпына келтіретін барынша ықпалды нысан болып 
табылады. 

Соттар қайсыбіреулерінің еркіне қарамастан тек Конституция мен Республика 
заңдарына сəәйкес, өздеріне Республика атынан берілген билікті жүзеге асырады, іс жүргізу 
нысандарында белгіленген сот ісін қарауға процесс мүшелерінің барлығының да белсенді 
қатысу мүмкіндігін қамтамасыз етеді, істің ақиқатын ашады жəәне ол бойынша заңды əәрі 
негізделген шешім шығарады. 

Соттарға мемлекеттік мəәжбүрлеуді қолдану құқығы берілген. Сот азаматтық жəәне 
шаруашылық істер жөніндегі шешімдер талапкер мен жауапкерді тиісті тəәртіпке 
шақырады. Кінəәліге қылмыстық жазаны тек сот тағайындай алады. 

Істі сот орындарында қарау мен шешу Конституцияның 77 – бабында аталған 
төменгі принциптерге негізделеді. 

- адамның кінəәлі екендігі  заңды күшіне енген сот үкімімен танылғанша ол жасалған 
қылмысқа кінəәлі емес деп есептеледі; 

- бір құқық бұзушылық үшін ешкімді де қайтадан қылмыстық немесе əәкімшілік 
жауапқа тартуға болмайды; 

- өзіне заңмен көзделген соттылығын оның келісімінсіз ешкімнің өзгертуіне 
болмайды; 

- сотта əәркім өз сөзін тыңдауға құқылы;  
-жауапкершілікті белгілейтін немесе күшейтетін, азаматтарға жаңа міндеттемелер 

жүктейтін немесе олардың жағдайын нашарлататын заңдардың кері күші болмайды. Егер 
құқық бұзушылық жасалғаннан кейін ол үшін жауапкершілік  заңмен алынып тастаса  
немесе жеңілдетілсе, жаңа заң қолданылады; 

- айыпталушы өзінің кінəәсіздігін  дəәлелдеуге міндетті емес; 



- ешкім өзіне - өзі, жұбайына жəәне заңмен белгіленген  шектегі жақын туыстарына 
қарсы айғақ беруге міндетті емес; 

- адамның кінəәлі екендігі жөніндегі кез – келген күдік айыпталушының пайдасына 
қарстырылады; 

- заңсыз тəәсілмен алынған айғақтардың заңды күші болмайды.Ешкім өзінің жеке 
мойындауы негізінде ғана сотталуға тиіс емес; 

- қылмыстық заңды ұқсастығына қарай қолдануға жол берілмейді. 
Конституциямен белгіленген сот төрелігінің  аталған принциптері Республиканың 

барлық соттары мен судьяларына  ортақ жəәне бірыңғай болып табылады. 
ҚР – ның барлық соттарының судьяларының  мəәртебесі бірдей, ал бір – бірінен тек 

өкілеттерімен ғана ерекшеленеді. Оларға сот төрелігін жүзеге асыру жөніндегі  
өкілеттіктер беріледі, ол өз міндеттерін тұрақты негізде орындайды жəәне сот билігін 
жүргізуші болып табылады. 

ƏӘ. Прокуратура. Прокуратура заңның дəәлме – дəәл жəәне біркелкі орындалуын 
қадағалайтын орган. ҚР прокуратурасының құқықтық мəәртебесі, қызметтік 
ұйымдастырылуы, қызмет тəәртібі жəәне прокурорлардың өкілетті Конституциясымен бірге, 
ҚР президентінің « Қазақстан Республикасының прокуратурасы туралы» 1995 жылғы 21 
желтоқсандағы заң күші бар Жарлығымен, халықаралық шарттармен, прокуратура 
қызметінің жекелеген  қырларын реттейтін əәрі шектейтін заңдармен, сондай –ақ Бас 
Прокурордың бұйрықтармен реттелген. 

Прокуратураның орталықтандырылған бірегей жүйесін ҚР – ның Бас Ппрокуроры 
басқарады,ал оған облыстық прокуратуралар, республикалық дəәрежедегі қалалық жəәне 
республика астанасының прокуратуралары, ауданаралық, аудандық, қалалық жəәне 
мамандандырылған прокуратуралар кіреді. Республиканың Бас Прокурорын Республика 
Парламенті Сенатының келісімімен Президент тағайындайды. 

Сонымен, прокуратура мемлекттік билік тармақтарының бөлінісі жəәне өзара 
қатынасындағы ерекше орган. Оның басты мақсаты – Республиканың аумағында 
заңдардың,Президент жарлықтарының жəәне өзге де нормативтік құқықтық актілердің 
дəәлме – дəәл  əәрі біркелкі қолдланылуын, жедел – іздестіру қызметінің, анықтау мен 
тергеудің, əәкімшілік жəәне орындаушылық іс жүргізудің заңдылығын жоғары қадағалауды 
жүзеге асырады. 

Б. Ішкі істер органдары.  Ішкі істер органдарының  құқықтық статусы ҚР 
Президентінің 1995 жылғы 21 желтоқсандағы « Қазақстан Республикасының ішкі істер 
оргагдары туралы »  заң күші бар Жарлығымен реттеледі. 

 Заң бойынша ішкі істер органдарының міндеттері мыналар: 
-жеке адамның, азаматтың конституциялық құқықтарын қорғау; 
- қоғамдық тəәртіп пен қоғамдық қауіпсіздікті қамтамасыз ету; 
- қылмысқа қарсы күресу ; 
- өз құзыреті шегінде қылмыстық жазалауды жəәне əәкімшілік шараларды қолдануды 

орындау ; 
-жол қауіпсіздігін қамтамасыз ету жəәне оған жүргізушілер мен автотехника  

құралдарын пайдалануға мемлекеттік рұқсат беру, жол жұрісі саласындағы ережелердің 
сақталуын бақылауды жүзеге асыру жəәне т.с.с 

Қазақстанның ішкі істер органдарының  бірыңғай жүйесі – Ішкі істер 
министрлігінен, оған бағынышты облыстардағы, қалалардағы, транспорттағы, ішкі істер 
басқармаларынан, қалалық, аудандық, поселкелік ішкі істер органдарынан, ішкі істер 
əәскерлері жəәне басқа мекемелерден  құралады. 



В. Ұлттық қауіпсіздік органдары. Қауіпсіздік органдары жеке адамды, қоғам мен 
мемлекетті ішкі жəәне сыртқы қауіп – қатерден заңға сəәйкес қорғауды жүзеге асыратын 
арнаулы органдар. 

Бұл органдардың қызметін ҚР Президентінің 1995 жылғы 12 желтоқсандағы 
«Қазақстан Республикасының ұлттық қауіпсіздік органдары туралы »  заң күші бар 
Жарлық реттейді. 

Ұлттық қауіпсіздік органдары негізінен ҚР – ның Ұлттық қауіпсіздік комитетінен, 
оның жергілікті органдарынан  жəәне басқа  да тиісті мекемелерінен құралады. 

       Г. ƏӘділет органдары. ҚР – ның  əәділет органдары, өз құзыреті шегінде, 
мемлекеттің қызметінің атқарылуын құқықтық қамтамасыз етуді жүзеге асыратын 
мемлекеттік органдардың , ұйымдардың, лауазымды адамдар мен азаматтардың 
жұмысында заңдылық режиміне қолдау жасайтын, азаматтары мен ұйымдардың 
құқықтары мен заңды мүдделерін қорғауды қамтамасз ететін атқарушы билік органдары 
болып табылады. Бұлардың қызметін ҚР – ның  2002 жылғы 18 наурыздағы  «ƏӘділет 
органдары туралы » заңы реттейді. 

           Заңға  сəәйкес əәділет органдарының міндеттеріне: 
- заң жобасын дайындау жұмысын жүргізу, заңдарды талдау, жетілдіру, жүйелеу, 

құқықтық кесімдердің жобаларына заң сараптамасын жүргізу; 
- заңды тұлғаларды, жылжымайтын мүлікке құқықтарды жəәне олармен жаслатын 

мəәмілелерді, азаматтық хал актілерін мемлекеттік тіркеуді жүзеге асыру; 
- құқықтық көмекті жəәне заң қызметін көрсетуді ұйымдавтыру жəәне құқықтық 

насихатты қамтамасыз ету; 
- сот сарптамасы қызметін ұйымдастыру жəәне жүзеге асыру; 
- қылмыстық жазаларды атқару, қылмыстық жаза атқару органдары мен 

мекемелерінде құқықтық тəәртіп пен заңдылықты қамтамасыз ету жəәне басқалар 
жатады. 
ƏӘділет органдарының біртұтас жүйесі ƏӘділет министрлігінен, аумақтық əәділет 

органдарынан, қылмыстық атқару жүйесінің органдарын қамтитын əәділет органдарынан 
жəәне өзге бағынысты ұйымдардан құралады. 

     Ғ.  Қаржы полициясы. ҚР – ның қаржы полициясының органдары: 
 - заңмен белгіленген өкілеттері шегінде жедел іздестіру қызметін; 
 -  алдын – ала тергеу жəәне анықтау; 
 -  əәкімшілік іс жүргізу арқылы экономика мен қаржы қызметі саласында адам мен 

азаматтың құқықтарына, қоғам мен ме,млекет мүдделеріне қылымыстық жəәне құқыққа 
қайшы өзге де қол сұғушылықтың алдын алуға, оны анықтауға, жолын кесуге, ашуға жəәне 
тергеуге бағытталған құқық қорғау қызметін жүзеге асыратын арнаулы мемлекеттік 
органдар болып табылады.   

 2002 жылғы 4 шілдедегі  «Қазақстан Республикасының Қаржы полициясы 
органдары туралы» Заңның 5 бабына сəәйкес Қаржы полициясына өкілеттігі шегінде 
мемлекеттің экономикалық қауіпсіздігін, кəәсіпкерлік қызмет субъктілерінің, қоғам ман 
мемлекеттің заңды құқықтарын қамтамасыз ету, салықтарды төлеуден жалтаруға 
байланысты қылмыстардың, экономика мен қаржы саласындағы өзге қылмыстар мен 
құқық бұзушылықтырдың алдын алу, оларды анықтау, жолын кесу , ашу жəәне тергеу, 
экономика саласындағы жемқорлық пен қылмысқа қарсы күрес ісінде мемелекеттік 
саясатты əәзірлеуге жəәне іске асыруға қатысу, қаржы полициясы органдарының қарауына 
жатқызылатын мəәселелер бойынша халықаралық ынтымақтастықты жүзеге асыру 
міндеттері жүктелген. 

Д. ҚР адвокатурасы. 



Адвокатура адамның өз құқықтарын , бостандықтарын сотта қорғауға жəәне 
біліктілікті  заң көмегін алуға мемлекет кепілдік берген жəәне азаматтардың құқығын 
жүзеге асыруға  жəәрдемдесуге арналған қызмет болып табылады. 

 Адвокаттардың құқықтық статусы ҚР 1997 жылғы желтоқсан айының 5 
жұлдызындағы «Адвокаттық қызмет туралы»  Заңымен реттеледі. 

 Жоғары Заң білімі бар, заңгер мамандығы бойынша жұмыс стажы 2 жылдан кем 
емес жəәне адвокаттық қызметті жүзеге асыру құқығына лицензия алған адам адвокат бола 
алады. Адвокат  міндетті түрде  адвокаттар алқасының мүшесі болуы тиіс. 

Қазіргі кезде  елімізде барлық облыстарда , қалаларда адвокаттар аалқасы жəәне жеке 
меншік адвокаттық кеңселер халыққа қызмет етеді. 

Адвокаттар     төмендегідей қызмет көсетеді: 
- шешілуі кəәсіби заң білімдерін қажет ететін мəәселелер бойынша консультациялар, 

түсіндірмелер, кеңестер мен жазбаша қорытындылар береді; 
- талап қою арыздарын, шағымдар құқықтық сипаттағы басқа құжаттарды 

жасайды; 
- анықтау, алдын – ала тергеу органдарында, соттарда, мемлекеттік жəәне өзге де 

органдарда, ұйымдарда жəәне азаматтармен қарым –қатынастарда жеке жəәне заңды 
тұлғалардың өкілдігі мен оларды қорғауды жүзеге асырады. 
Адвокаттар заңдарда тиым салынбаған өзге де заң көмегін көрсетеді жəәне  т.б. 
Е. Нотариат. ҚР – ғы нотариат – құқықтар мен фактілерді куəәландыруға, 1997 

жылғы шілденің 14- де қабылданған « Нотариат туралы » заңында көзделген өзге де 
міндеттерді жүзеге асыруға бағытталған нотариалдық іс - əәрекеттерді жасау арқылы жеке 
жəәне заңды тұлғалардың құқықтары мен заңды мүдделерін қорғаудың заң жүзінде 
бекітілген жүйе  . 


